
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  università  – Investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti
finalizzati  a  promuovere  l’integrazione,  all’interno  dei  curricula  di  tutti  i  cicli  scolastici,  di  attività,
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di
attività di orientamento STEM

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati
al  potenziamento delle  competenze linguistiche dei  docenti  in servizio  e  al  miglioramento delle  loro
competenze metodologiche di insegnamento.

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche
(D.M. n. 65/2023)

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-27605 
TITOLO PROGETTO:  NEW SKILLS ACCADEMY 
CUP: I14D230011780006

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela dell’intera procedura di selezione di Esperti e Tutor del  
Progetto  NEW SKILLS ACCADEMY.

IL DRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

1





VISTO il  Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il  decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196,
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il
regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  che istituisce il  dispositivo per  la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione
della ripresa e della resilienza»;

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;

VISTO  il  decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 65 del 12/04/2023 con il quale è stato assegnato a questo
Istituto un finanziamento di € 116686,34;

VISTE le istruzioni operative nota n. 132935 del 15/11/2023;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;

VISTO il progetto presentato attraverso la piattaforma FUTURA prot. n. 1055 del 08/02/2024;

PRESO ATTO  che è  stato  rilasciato  in  piattaforma l’accordo di  concessione  firmato dal  Direttore

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. n. 2447 del 01/03/2024;

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 2491 del 01/03/2024;

VISTO il Decreto prot. n. 11507 del 04/11/2024 con cui l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di

una selezione di Esperti e Tutor per il progetto NEW SKILLS ACCADEMY;

VISTO l’Avviso di selezione Esperti prot. n. 11508 del 04/11/2024;

VISTO l’Avviso di selezione Tutor prot. n. 11509 del 04/11/2024;

VISTA la rettifica  prot. n. 11743 dell'11/11/2024;

VISTO l’Avviso di selezione Tutor rettificato prot. n. 11744 dell'11/11/2024;

VISTO che questa amministrazione opera  con l’intenzione di  adottare  atti  finalizzati  alla  migliore
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza e rispetto delle normative vigenti; 

CONSTATATO che nell’intera procedura come sopra elencato , dall'avviso  prot. n. 11508 del 04/11/2024

all'avviso prot. n. 11744 dell'11/11/2024, sono presenti imprecisioni ed errori materiali che ne potrebbero

inficiare la validità; 

VISTA la normativa vigente in materia di autotutela della P.A.; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in capo

alla stazione appaltante qualora si  manifestino vizi  che possano pregiudicare i  principi a cui dev’essere

sottoposta la procedura di selezione; 

2



AVVALENDOSI dei  poteri  di  autotutela  che  l'ordinamento  conferisce  alla  Pubblica  Amministrazione  in

presenza di errori materiali e\o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di emanazione del bando

perché non rispettosa delle norme in vigore; 

RITENUTO quindi  necessario  e  opportuno procedere all’annullamento in  via  di  autotutela  degli  atti  in

oggetto 

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. L’annullamento  in  autotutela  dell’intera  procedura  di  selezione   dall'avviso  prot.  n.  11508  del

04/11/2024 all'avviso prot. n. 11744 dell'11/11/2024 CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-

27605 TITOLO PROGETTO:  NEW SKILLS ACCADEMY CUP: I14D230011780006

2. La  pubblicazione  di  tale  provvedimento  di  annullamento  in  autotutela  all’Albo,  sul  Sito  web

dell’istituto e su Amministrazione Trasparente. 

3. L’indizione  di  nuova  procedura  afferente  il  progetto  NEW  SKILLS  ACCADEMY  CUP:

I14D230011780006  CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-27605.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Monia Lai

(Documento firmato digitalmente ai sensi del
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)

3


		2024-11-19T11:28:38+0100
	MONIA LAI




